

Số: /KH-BCĐ

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết kiếu nại, tố cáo của nông dân (năm 2022)

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 18/01/2022 của Ban chỉ đạo tỉnh thực hiện Quyết định 81 về việc thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân (năm 2022).

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thành phố Lai Châu thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo thành phố), Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022 trên địa bàn thành phố cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa nội dung quy chế phối hợp giữa các cấp Hội Nông dân với chính quyền và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc thực hiện hiệu quả công tác phối hợp trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của nông dân; tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân chấp hành các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

2. Xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình “Hội Nông dân tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội” nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ Hội cơ sở tham gia thực hiện tốt việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân và công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự ở địa phương, hạn chế phát sinh khiếu kiện, nhất là khiếu kiện vượt cấp.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; bồi dưỡng nghiệp vụ để Hội Nông dân các cấp tham gia kịp thời, hiệu quả trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ đã được phân công theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thành phố, các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động triển khai các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, nhất là các địa bàn có các dự án thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, tái định cư; tích cực phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp thực hiện hiệu quả Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ để Hội Nông dân các cấp tham gia kịp thời, hiệu quả trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân và thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; đẩy mạnh hoạt động văn hóa xã, phối hợp với câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để nông dân được tư vấn pháp luật trực tuyến tại địa phương.

2. Chỉ đạo phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân

Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố, Chủ tịch UBND xã, phường tăng cường chỉ đạo nắm tình hình cơ sở, trao đổi thông tin về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nông dân và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến nông dân; chủ động phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân theo đúng quy định của pháp luật.

Tập trung rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch số 880/KH-UBND ngày 24/5/2019 của UBND tỉnh. Phối hợp giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Chỉ đạo xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình “Hội Nông dân tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội”

3.1. UBND phường Quyết Thắng, Đông Phong phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp xây dựng kế hoạch duy trì, phát triển hoạt động mô hình đã thành lập. UBND xã, phường còn lại phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp nghiên cứu, xây dựng, thực hiện mô hình “Hội Nông dân tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện QCDC ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội” tại đơn vị. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

3.2. UBND các xã, phường chỉ đạo thực hiện Công văn số 183-CV/BCĐ ngày 13/5/2021 của Ban Chỉ đạo thành phố về việc thực hiện Quyết định số 81/2014-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3.3. Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố chủ động phối hợp với Hội Nông dân thành phố đôn đốc, hướng dẫn tổ chức các hoạt động xây dựng, duy trì, nhân rộng, phát triển mô hình.

4. Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về công tác hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo, chính sách pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên của Hội cơ sở

Hội Nông dân thành phố chủ động phối hợp chuẩn bị đầy đủ các nội dung để tổ chức 02 Hội nghị.

- Nội dung: Tuyên truyền về chính sách, pháp luật về thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, bồi thường tái định cư.

- Thời gian: ½ ngày/Hội nghị (dự kiến tháng 5/2022).

- Địa điểm: UBND phường Quyết Thắng và UBND phường Đông Phong.

- Thành phần: Thành viên câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” và Chi Hội Trưởng nông dân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung mục 1, 2 Phần II: Sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị; lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác tiếp công dân, công tác hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các chương trình, dự án có liên quan để thực hiện.

2. Nội dung mục 3 Phần II: UBND xã, phường nghiên cứu lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

3. Nội dung mục 4 Phần II: Sử dụng nguồn kinh phí UBND thành phố giao tại Quyết định số 2667/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân thành phố phối hợp với Thanh tra thành phố đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện (báo cáo 6 tháng gửi trước 10/6, báo cáo năm gửi trước ngày 10/12) về Ban Chỉ đạo thành phố (qua Hội Nông dân thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)/.

Nơi nhận:

- BCĐ tỉnh thực hiện QĐ 81;
- TT. Thành ủy, HĐND-UBND thành phố;
- Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố;
- Hội Nông dân thành phố;
- Đảng ủy các xã, phường;
- UBND các xã, phường;
- Hội Nông dân các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trần Đình Tiến